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 Omfattende reform 
planer for det saudiske 
sundhedssystem



Saudi-Arabiens sundhedssektor er en vigtig prioritet i reformprogrammet Saudi Vision 2030, 
hvor der sættes turbo på investeringer i digital infrastruktur. Formålet med sundhedsre-
formerne er både at reducere landets høje sundhedsudgifter og imødekomme udfordringer 
forbundet med Saudi-Arabiens demografiske udvikling. Der er i reformerne fokus på både 
eksisterende hospitaler og sundhedsklinikker samt på nye topmoderne hospitaler med 
avanceret teknologi, der vil blive opført over de kommende år. 

Planerne er ambitiøse og byder på attraktive forretningsmuligheder for danske virksom-
heder, bl.a. inden for bæredygtigt design og bygningskonstruktion, digitale løsninger og 
medicinsk udstyr. Ligeledes medfører det saudiske fokus på landets folkesundhed muligheder 
for danske virksomheder inden for medicinalindustrien, hvor flere danske virksomheder 
allerede er godt engageret på det saudiske marked.

Omfattende reformplaner for det saudiske
sundhedssystem
Som følge af det omfattende reformprogram, Saudi Vision 2030, er Saudi-Arabien i 
gang med at modernisere og udbygge en lang række sektorer, herunder sundheds- 
sektoren. Sektoren er landets tredjestørste og sundhedsudgifterne udgjorde i 2020 
16,4 pct. af landets samlede offentlige udgifter svarende til DKK 283,9 mia.
Udgifterne forventes at stige på grund af den demografiske udvikling samt den 
forøgede forekomst af kroniske livstilssygdomme. Saudi-Arabien ønsker med det 
omfattende reformprogram at reducere de høje sundhedsudgifter og samtidig 
forbedre kvaliteten af sundhedsydelserne. Saudi-Arabien ønsker eksempelvis at hæve 
den gennemsnitlige levealder til 80 år inden 2030 fra de nuværende 75 år. Samtidig 
forventes befolkningstallet i Saudi-Arabien at vokse fra 36,7 mio. indbyggere til 39,7 
mio. frem mod 2030 – hvoraf ca. 5 mio. borgere forventes at være i gruppen over 60 år.

Digitalisering er et vigtigt element reformerne. Ambitionen er, at hele befolkningen 
skal være omfattet landets digitale sundhedssystem ved udgangen af 2025. Gennem 
betydelige investeringer er Saudi-Arabien i gang med at øge digitaliseringen af de 
eksisterende hospitaler og sundhedsklinikker. Over de kommende år vil der blive 
opført, nye digitalt og teknologisk avancerede hospitaler. 

Reformernes indflydelse på det saudiske marked
Reformerne forventes at fremskynde væksten på markedet for farmaceutiske pro-
dukter og lægemidler. I 2020 blev værdien af markedet anslået til ca. DKK 62 mia. 
med en forventet årlig vækst på 7,3 pct. over de næste seks år. Prognosen er bl.a. 
baseret på Saudi-Arabiens planer om at udvide landets lokale produktionskapacitet. 
Dette medfører en stigende efterspørgsel og et delvis pres på sundhedssektoren.

For at udbygge sundhedssektorens kapacitet har Saudi-Arabien påbegyndt arbejdet 
med at bygge 36 nye og teknologisk avancerede hospitaler, ligesom en optimering 
af nuværende faciliteter er startet. Da Saudi-Arabiens egenproduktion af medicinsk 
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udstyr er begrænset, importerer landet ca. 98 pct. af alt udstyr. Med de nye hospitals- 
projekter undervejs er der stor efterspørgsel på moderne udstyr, og det saudiske 
marked for medicinsk udstyr anslås at udgøre mere end DKK 12,4 mia. pr. år.

Danske styrkepositioner inden for sundhedssektoren
Den danske regering lancerede i april 2021 en life science strategi. Potentialet for øget 
eksport af life science gælder også i forhold til Saudi-Arabien, grundet en øgede efter-
spørgsel af farmaceutiske produkter og medicinsk udstyr. Flere danske virksomheder 
er allerede godt engageret i den saudiske sundhedssektor, eksempelvis inden for 
digitalisering og ligesom toneangivende medicinalvirksomheder som Novo Nordisk, 
Leo Pharma, Lundbeck og ALK er til stede på det lokale marked. 

Saudi-Arabiens store satsning på digitalisering giver flere muligheder for danske 
virksomheder, der kan bidrage med viden og digitale løsninger samt implementering 
i praksis. Eksempelvis er Levvel Health og O2matic allerede i dialog med de saudiske 
myndigheder vedrørende digitaliseringen af landets nye hospitaler. 

Opførelsen af nye hospitaler kræver ligeledes udstyr, hvor danske virksomheder 
kan bidrage med løsninger inden for bæredygtig design og bygningskonstruktion, 
udstyr til sygepleje og medicinsk udstyr. Danmark er førende inden for innovativt 
hospitalsudstyr af høj kvalitet, og virksomheder som Ambu og Coloplast i en har 
årrække forsynet saudiske hospitaler med udstyr og produkter. Da Saudi-Arabien 
fortsat importerer langt størstedelen af det udstyr, der benyttes i sundhedssektoren, 
er der derfor fortsat et stort potentiale for danske virksomheder.

Det øgede fokus på sundhed kombineret med den demografiske udvikling, gør Sau-
di-Arabien til et fortsat lukrativt marked for danske virksomheder. Foruden at skulle 
importere nødvendig udstyr og teknologi til at etablere samt understøtte en lokal 
produktion, vil Saudi-Arabien også fortsat importere farmaceutiske produkter. Der-
for er der en stor efterspørgsel på både højteknologiske løsninger som kan udvikle 
sundhedssektoren samt kvalitetsprodukter. Danmark står som globalt førende både 
inden for medicinal udstyr og lægemidler, og dette skaber gode muligheder for at 
netop danske virksomheder kan konkurrere med eksempelvis amerikanske, tyske og 
franske virksomheder ift. det lukrative marked. 


